
COPIA

COMUNE DI CASTELLUCCIO DEI SAURI
PROVINCIA DI FOGGIA

Piazza Municipio n. 3 - 71025 Castelluccio dei Sauri (FG) – Tel. +39 0881962021 – Fax +39 0881962263
Codice Fiscale 80003250711 – Partita IVA - 02094170715

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
III SETTORE - TECNICO

NUMERO GENERALE    458 - DATA 04/09/2020

NUMERO SETTORIALE  239 - DATA 31/08/2020

OGGETTO:  Decreto del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 929/2017 relativo al riparto 
del fondo di cui all’art. 1, c. 140, della L. n. 232/2016. D.M. n. 1007/2017 – Intervento di adeguamento 
sismico scuola primaria di Castelluccio dei Sauri – Importo complessivo € 488.000,00 - CUP: 
I74I19000290001  - CIG: 8203226C3C - Aggiudicazione

L’anno 2020, il giorno 4 del mese di settembre nel proprio Ufficio:

RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:
- il  TUOEL decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto

legislativo 10/8/2014, n. 126, ed in particolare gli artt. 183, comma 5, e 184;
- il decreto legislativo 23/6/2011, n. 118, ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile

applicato alla contabilità finanziaria;
- il vigente regolamento comunale di contabilità e disciplina dei controlli interni;

DATO ATTO che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 31/07/2020, esecutiva, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2020 - 2022;

- con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  17  in  data  31/07/2020,  esecutiva,  e  successive
modificazioni ed integrazioni è stato approvato il  bilancio di  previsione finanziario 2020 -
2022;

VISTO il  decreto sindacale  n. 02 del 20.05.2019 di conferimento dell’incarico di responsabile del
Settore Tecnico;

PREMESSO che:
- nell'ambito  del  Piano  Regionale  Triennale  di  Edilizia  Scolastica  2015/2017,  questo  Ente  ha

proposto a finanziamento, per complessivi € 680.000,00, l'intervento di miglioramento sismico ed
efficientamento energetico dell'Edificio Scolastico Comunale Elementare Scuola Primaria Dante
Alighieri, progetto definitivo approvato con delibera di G.C. n.37 del 09.04.2015;

- nell'ambito  dell'Accordo  di  Programma  Quadro  -  Settore  Istruzione,  Intervento  Recupero  e
Riqualificazione  del  Patrimonio  Infrastrutturale  degli  Istituiti  Scolastici  Pugliesi,  di  cui  alle
deliberazione  CIPE  n.79/2012  e  92/2012,  questo  Ente  ha  presentato,  per  lo  stesso  edificio
scolastico, un progetto preliminare per l’intervento di “Recupero e riqualificazione del patrimonio
infrastrutturale dell'Istituto Scolastico Comunale Elementare - Primaria Castelluccio dei Sauri” per
complessivi  € 935.500,00, approvato con Delibera di  G.C. n.54 del 14.05.2015, gli  interventi
previsti consistono in ripristino funzionale con miglioramento sismico;

- con  Determinazione  del  Dirigente  Servizio  Lavori  Pubblici  della  Regione  Puglia  n.  402  del
07/08/2015  è  stata  approvata  la  graduatoria  definitiva  degli  interventi  di  cui  alle  suddette
delibere CIPE per cui l’intervento proposto dal Comune di Castelluccio dei Sauri,  è stato ritenuto
ammissibile a finanziamento ma non finanziato per esaurimento fondi disponibili;

Determina n. 458 del 04/09/2020  -  pag. 1 di 5



COPIA

- la Regione Puglia, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1115 del 19/07/2016, ha finanziato
con le risorse P.O. FESR 2014-2020 - Azioni 10.8 e 10.9 gli interventi ritenuti ammissibili con la
precedente programmazione;

- con determinazione del  Responsabile del  III  Settore Tecnico n. 283/102 del 07/06/2017 si  è
affidato l’incarico per le relazioni specialistiche per progetto definitivo, progettazione esecutiva e
strutturale,   direzione  lavori,  misura  e  contabilità,  coordinamento  sicurezza  in  fase  di
progettazione  ed  esecuzione  all’ing.  Donato  Coppolella  da  Castelluccio  Valmaggiore  per
“l’Intervento di recupero e riqualificazione del patrimonio infrastrutturale dell'Istituto Scolastico
Comunale Elementare - Primaria Castelluccio dei Sauri” – Importo progetto € 935.500,00;

- con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  64  del  31/08/2017  è  stato  approvato  il  progetto
esecutivo dei lavori di “Intervento di recupero e riqualificazione del patrimonio infrastrutturale
dell'Istituto Scolastico Scuola Primaria - Castelluccio dei Sauri” per complessivi € 935.500,00; 

- l’intervento suddetto ha previsto il miglioramento sismico dell’edificio scolastico, ottenuto senza
alcun intervento all’impalcato di sottotetto e a quello di copertura a tetto che è di tipo pesante in
cemento armato;

- in  riferimento al  suddetto  intervento di  cui  al  Piano Regionale Triennale  di  Edilizia  Scolastica
2015/2017  per  complessivi  €  680.000,00,  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione,  Università  e
Ricerca 28 novembre 2017 n. 929 relativo al riparto del fondo di cui all’articolo 1, comma 140,
della  Legge  n.  232  del  2016.  D.M.  n.  1007  del  21  Dicembre  2017,  la  Regione  Puglia  -
Dipartimento  Sviluppo  Economico,  Innovazione,  Istruzione  -  Formazione  e  Lavoro  -  Sezione
Istruzione  e  Università  -  Servizio  Sistema  dell'Istruzione  e  del  Diritto  allo  Studio,  con
comunicazione Nota AOO_162/Prot 21/11/2018 – 7169 ha convocato l’amministrazione comunale
per un incontro in merito all’attualità del finanziamento;

- in seguito all’incontro presso gli Uffici Regionali e al sopralluogo presso l’edificio scolastico della
Task  Force  Edilizia  della  Regione  Puglia  il  Comune  di  Castelluccio  dei  Sauri,  con  nota  Prot.
2018/5135 del  05/12/2018,  si  è   impegnato ad aggiornare il  progetto  definitivo denominato
“Progetto  per  il  miglioramento  sismico  ed  efficientamento  energetico  dell’Edificio  Scolastico
Comunale Elementare Scuola Primaria Dante Alighieri”  in  modo da conseguire l’adeguamento
sismico dell’edificio  scolastico,  con interventi  agli  impalcati  di  sottotetto e di  copertura,  ed a
rimodularlo,  escludendo  lavorazioni  ripetitive,  variazioni  e/o  demolizioni  già  previste  con  il
finanziamento di cui alle delibere CIPE in corso di realizzazione, dall’importo  complessivo di €
680.000,00 all’importo complessivo di € 488.000,00;

- la Regione Puglia con Atto Dirigenziale n. 36 del 26/03/2019 ha rimodulato il finanziamento per il
Comune  di  Castelluccio  dei  Sauri  da  €  680.000,00  ad  €  488.000,00  finalizzato  al
miglioramento/adeguamento  sismico  dell’edificio  scolastico  “Suola  Primaria  Castelluccio  dei
Sauri”;

- con Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 471 del 13/06/2019 è
stato  finanziato  l’”Intervento  di  recupero  e  riqualificazione  del  patrimonio  infrastrutturale
dell'Istituto  Scolastico  Comunale  Elementare  -  Primaria  Castelluccio  dei  Sauri”  per  l’importo
complessivo di € 488.000,00.

- con Determinazione del Responsabile del III Settore Tecnico n. 192 del 16/09/2019, sono stati
affidati i servizi tecnici relativi alla progettazione esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento
per la  sicurezza in  fase di  progettazione ed esecuzione,  misure e contabilità e redazione del
certificato di regolare, all’ing. Donato Coppolella con studio tecnico in Castelluccio Valmaggiore in
Vico I Sotto le Mura n.3;

- con deliberazione di G.C. n. 4 del 13.01.2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di
“Intervento di adeguamento sismico della Scuola Primaria di Castelluccio dei Sauri”, trasmesso dal
tecnico incaricato con nota acquisita al protocollo comunale il 31/10/2019 al n. 4796 dell’importo
complessivo, ammesso a finanziamento, di  € 488.0000,00 così suddiviso:

 € 341.000,00 per lavori;
 €   36.000,00 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
 € 111.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione.

DATO ATTO che il presente intervento è inserito nel programma delle Opere Pubbliche 2020/2022,
annualità 2020, approvato con deliberazione di C.C. n. 16 del 31/07/2020.
PRESO ATTO:
1. del codice assegnato al progetto CUP: I74I19000290001;
2. del lotto creato mediante codice identificativo CIG: 8203226C3C, in attuazione dell'art.1, commi

65 e 67, della Legge 266/2005, da parte dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture;

Determina n. 458 del 04/09/2020  -  pag. 2 di 5



COPIA

VISTA  la propria determinazione n. 86/54 del 10/02/2020  con cui è stata assunta determina a
contrarre in relazione all’affidamento dei lavori di: “Decreto del Ministero dell’Istruzione, Università e
Ricerca n. 929/2017 relativo al riparto del fondo di cui all’art. 1, c. 140, della L. n. 232/2016. D.M. n.
1007/2017 – Intervento di adeguamento sismico scuola primaria di Castelluccio dei Sauri”  per un
importo  complessivo di  appalto  pari  ad €  377.000,00  oltre IVA,  di  cui  €  341.000,00 per lavori
soggetti a ribasso ed € 36.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso da aggiudicarsi
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 e 6
del D.lgs. 50/2016 e s.m. e i.;
VISTA la determina n. 10 reg. gen. del 13/02/2020 del Responsabile della CUC “Colline dei Monti
Dauni”  con cui è stato nominato quale Responsabile Unico del  Procedimento per i  lavori  di  che
trattasi l’ing. Caterina Ingelido, Responsabile del III Settore Tecnico del Comune di Castelluccio dei
Sauri e sono stati approvati il bando ed i relativi allegati relativi all’affidamento dei  lavori di che
trattasi;
RICHIAMATA  la  determinazione  di  questo  settore  n.  174/99  del  16/03/2020  con  cui  è  stato
nominato il  seggio di gara con le funzioni di  controllo della documentazione amministrativa  e di
apertura  della  busta  contente  l’”Offerta  Tecnica”,  al  solo  fine  del  controllo  formale  del  corredo
documentale prescritto;
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile della C.U.C. “Colline dei Monti Dauni” n. 23/4 del
08/06/2020 con la quale si è preso atto:

 dei verbali di gara: n. 1 del 16/03/2020 e n. 2 del 16/03/2020 del seggio di gara, n. 3 del
19/05/2020,  n.  4  del  29/05/2020   e  del  verbale  del  05/06/2020  di  proposta  di
aggiudicazione, della commissione di gara, agli atti del procedimento;

 della proposta di aggiudicazione dell’appalto dei lavori, ai sensi dell’art.32, comma 5 e 33,
comma 1 del D.Lgs. 50/2016, contenuta nel verbale in seduta pubblica del 05/06/2020, agli
atti del procedimento, in favore dell’impresa  F.lli DI CARLO Srl (P. IVA 01138100712) con
sede in Lucera alla via Bucci n. 9 – 71036 Lucera (Fg), che ha offerto il ribasso del 6,10 %
sull’importo a base di gara di € 377.000,00,  per  l’importo complessivo netto (oltre IVA ai
sensi di legge) di  € 356.199,00 di cui € 320,199,00 per lavori ed € 36.000,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  7  del  codice,  l’efficacia  dell’aggiudicazione  è
subordinata  alla  verifica  positiva  del  possesso  in  capo  all’aggiudicatario  dei  prescritti  requisiti
soggettivi, economico-finanziari e tecnico–organizzativi, dichiarati in sede di gara;
ESAMINATA la documentazione a comprova dei requisiti in capo all’aggiudicatario, secondo quanto
stabilito dall’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;
CONSIDERATO che la verifica ha dato esito positivo come da documentazione e/o certificazione,
acquisita d’Ufficio, agli atti del procedimento;
RITENUTO pertanto di dover dichiarare, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e
i., l’efficacia dell’aggiudicazione in favore dell’impresa F.lli DI CARLO Srl (P. IVA 01138100712) con
sede in Lucera alla via Bucci n. 9 – 71036 Lucera (Fg), dell’appalto dei lavori per l’intervento di:
“Decreto del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 929/2017 relativo al riparto del fondo
di cui all’art. 1, c. 140, della L. n. 232/2016. D.M. n. 1007/2017 –  Intervento di adeguamento
sismico scuola primaria di Castelluccio dei Sauri ”;
RITENUTO,  altresì,  di  stabilire  che,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14,  il  relativo contratto verrà
stipulato in forma pubblica amministrativa, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della
necessaria documentazione nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva; 
DATO  ATTO che  l’opera  è  finanziata  con  finanziamento  di  cui  al  Decreto  del  Ministero
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 471 del 13/06/2019;
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016,n.50 Contratti pubblici e s.m.ei.;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010,n. 207 per la parte in vigore;
VISTO  il   Decreto   Legislativo   18  agosto   2000  n°   267 recante “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;
VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati ed approvati:
1. di prendere atto dell'esito positivo delle verifiche per l’impresa F.lli DI CARLO Srl, aggiudicatario

dei  lavori,  del  possesso  dei  requisiti  soggettivi,  economico-finanziari  e  tecnico–professionali,
dichiarati in sede di gara, come da documentazione e/o certificazione, acquisita d’Ufficio, agli atti

Determina n. 458 del 04/09/2020  -  pag. 3 di 5



COPIA

del procedimento;
2. di  dichiarare  efficace,  ai  sensi  dell’art.32,  comma  7  del  D.Lgs  n.50/2016  e  s.m.  e  i.,

l’aggiudicazione in  favore  dell’impresa  F.lli  DI  CARLO Srl  (P.  IVA 01138100712) con sede in
Lucera alla via Bucci n. 9 – 71036 Lucera (Fg), dell’appalto dei lavori per l’intervento di: “Decreto
del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 929/2017 relativo al riparto del fondo di cui
all’art. 1, c. 140, della L. n. 232/2016. D.M. n. 1007/2017 – Intervento di adeguamento sismico
scuola primaria di Castelluccio dei Sauri ”, per l’importo contrattuale di  € 356.199,00 di cui €
320,199,00 per lavori ed € 36.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al netto
del ribasso d’asta del 6,10% sull’importo a base di appalto di € 377.000,00, oltre € 35.619,90,
per IVA al 10%;

3. di  impegnare  e  confermare  l’impegno  già  prenotato  con  determinazione  n.  86/54  del
10/03/2020 in € 391.818,90 (euro trecentonovantunomilaottocentodiciotto/90), comprensiva di
oneri della sicurezza ed IVA, in favore dell’impresa F.lli DI CARLO Srl, imputato al  cap. 2421/1
codice  2.02.01.09.003  del  bilancio  2020,  per  € 49,437,62 all'impegno  n.  448  (ex  725/3
bilancio 2019) e per € 342,381,28 all'impegno n. 449 (ex 725/3 bilancio 2019) a valere sulle
corrispondenti  entrate  accertate  sul  cap.  4170.24  codice  4.02.01.02.001  accertamento  n.
374/2020 (ex n. 216/2019); 

4. di precisare che il perfezionamento contrattuale avverrà in forma pubblica amministrativa;
5. di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art 32, c. 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e

i., non potrà intervenire se non trascorsi 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del
presente provvedimento di aggiudicazione;

6. di disporre, ai sensi dell’art. 76, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m. e i., l’invio delle comunicazioni
relative all’avvenuta aggiudicazione;

7. di  dare  atto  che  l’opera  è  finanziata con  finanziamento  di  cui  al  Decreto  del  Ministero
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 471 del 13/06/2019;

8. di trasmettere il presente provvedimento alla C.U.C.  Colline dei Monti Dauni per il seguito di
competenza;

9. di  trasmettere  copia  della  seguente  determina  al  Responsabile  del  Settore  Economico
Finanziario per quanto di competenza;

10. di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art.37,
commi 1 e 2, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 (Amministrazione Trasparente) e che tutti i documenti
saranno disponibili sul sito web del committente a decorrere dal giorno di pubblicazione del bando. 

IMPEGNI DI SPESA

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2020 2421 1ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA - 
AGGIUDICAZIONE

49437,62 448 2

2 2020 2421 1ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA - 
AGGIUDICAZIONE

342381,28 449 1

RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Ing. Caterina INGELIDO

Determina n. 458 del 04/09/2020  -  pag. 4 di 5



COPIA

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il provvedimento, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs.
267/2000.

Addì 03/09/2020
RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Antonella DI TUCCIO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO (N. )

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della trasparenza dell’azione amministrativa, è
pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi a partire dal 

Addì RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to __________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Addì 
RESPONSABILE DEL SETTORE

Ing. Caterina INGELIDO

Determina n. 458 del 04/09/2020  -  pag. 5 di 5


